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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

huyện Phong Thổ năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh 

Lai Châu về tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Lai 

Châu năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ Báo cáo kết quả tổ chức Lễ 

phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Phong Thổ năm 2023 

như sau: 

I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tỉnh, đặc biệt là sự chỉ đạo trực tiếp của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện. Sự phối 

hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện. Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện 

Phong Thổ năm 2023 đã được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, Lực lượng 

vũ trang và Nhân dân tích cực tham gia, ủng hộ thực hiện cuộc vận động. 

2. Khó khăn 

Phong Thổ là huyện miền núi, kinh tế chưa phát triển, địa bàn phức tạp. Đời 

sống vật chất, tinh thần của nhân dân còn nhiều khó khăn; trình độ dân trí không 

đồng đều, cơ sở vật chất phục vụ hoạt động của cuộc vận động còn hạn chế. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Ngay sau khi Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND 

tỉnh Lai Châu về tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh 

Lai Châu năm 2023 được ban hành. UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên 

môn tham mưu xây dựng các văn bản, Kế hoạch thực hiện hiệu quả Lễ phát 

động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 từ cấp huyện đến cấp xã. 

góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân về vị trí, vai trò, tác dụng của tập 

luyện thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, 

lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, giáo dục đạo đức, ý chí, nhân 
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cách, đẩy lùi các tệ nạn xã hội. 

Trong quá trình triển khai thực hiện UBND huyện đã chỉ đạo, ban hành 

các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện như: 

Cấp xã: 16/17 xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai hiệu quả Lễ 

phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2023 gắn với tổ chức 

các giải thể thao tại địa phương. 

Cấp huyện: Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 06/2/2023 của UBND 

Phong Thổ V/v tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn 

dân huyện Phong Thổ năm 2023, Quyết định số 201/QĐ-UBND ngày 

01/03/2023 của UBND huyện Phong Thổ về việc thành lập Ban tổ chức, Ban 

trọng tài Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân – Giải bóng chuyền 

hơi mở rộng huyện Phong Thổ năm 2023, Công văn số 345/UBND-TTVH 

ngày 09/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ về việc huy động lực 

lượng tham gia ngày chay Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, Công văn 

số 19/CV-VHTT ngày 16/02/2023 về triển khai Lễ phát động Cuộc vận động 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân huyện Phong Thổ năm 2023.  

2. Kết quả thực hiện 

* Công tác tuyên truyền: 

Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan chuyện môn, UBND các xã, 

thị trấn tổ chức truyên truyền bằng băng rôn, cờ và thông qua các buổi sinh 

hoạt thôn/bản/tổ dân phố kết quả: 

Cấp xã: Các xã tổ chức căng phông chính và treo băng rôn tại địa điểm 

tổ chức: 15 phông chính và 18 băng rôn. 

Cấp huyện: 01 phông chính, 10 băng rôn tuyên truyền dọc các tuyến 

đường chính tại trung tâm huyện, 300 cờ chuối tại địa điểm tổ chức và dọc 

tuyến đường tổ chức chạy Olympic. 

* Số lượng, thành phần tham gia: 

Cấp xã: Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2023 

được tổ chức ở 16/17 xã, thị trấn hình thức tổ chức lồng ghép với tổ chức các lễ 

hội, giải thể thao kỷ niệm: 92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023), 77 năm Ngày truyền thống Ngành Thể 

dục thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2023), Ngày hội Biên phòng toàn dân. 

Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân các xã, thị trấn năm 2023 

đã thu hút hơn 2000 người tham gia đến từ các cơ quan, đơn vị, trường học, các 
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đồn Biên phòng, cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn tham gia và hơn 

1000 VĐV tham gia thi đấu các môn thể thao. 

Cấp huyện: Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân 

huyện Phong Thổ năm 2023 - Giải bóng chuyền hơi mở rộng năm 2023 Đã 

thu hút hơn 700 người tham gia đến từ các cơ quan, đơn vị, Lực lượng vũ 

trang, trường học, cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn thị trấn và 31 

đội bóng với hơn 300 VĐV tham gia thi đấu môn bóng chuyền. 

3. Phương hướng nhiệm vụ 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2279/KH-UBND ngày 27/9/2021 của 

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn 

huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 27/2/2020 của UBND 

huyện Phong Thổ về tổ chức tháng hoạt động TDTT cho mọi người và Ngày 

chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân giai đoạn 2020 - 2030. 

- Hàng năm duy trì thường xuyên tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân huyện Phong Thổ và các giải thi đấu thể thao quần chúng 

để thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về quan điểm, chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan về phát triển sự nghiệp thể dục thể thao đến các cấp, các 

ngành đoàn thể và nhân dân. 

- Thường xuyên tuyên truyền và vận động nhân dân tham gia tham gia tập 

luyện thể dục thể thao, rèn luyện thân thể. 

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân huyện Phong Thổ năm 2023./. 

Nơi nhận:                                                                                                     
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Trung tâm VHTT&TT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT.                                                                                                               

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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